Pereira, 21 de julio de 2022
Sefior:

JUEZ REPARTO.
E.S.D.

Asunto: ACCION DE TUTELA
Accionante: MAURICIO JIMENEZ AVILA

Accionado: FISCALIA GENERAL. DE LA l;lACIéN, LA UT CONVOCATORIA FGN
2021 y LA UNIVERSIDAD LIBRE -~ Plataforma “SIDCA”.

Derechos Vulnerados: VIOLACION AL DEBIDO PROCESO, A LA IGUALDAD, AL
PRINCIPIO DE FAVORABILIDAD, AL TRABAJO Y ACCESO A CARGOS
PUBLICOS SISTEMA DE CARRERA.

SOLICITUD DE MEDIDA PROVISION_AL CONSISTENTE EN
SUSPENDER O APLAZAR LA FASE DE PRUEBAS ESCRITAS.

Yo, MAURICIO JIMENEZ AVILA, Edentifi¢ado (a) con la cédula de ciudadania
10183650 de La Dorada, acudo a su Defspacho en ejercicio de la ACCION DE
TUTELA consagrado en el Art. 86 de la Constitucion Politica en contra de FISCALIA
GENERAL DE LA NACION, LA UT CONVOCATORIA EGN 2021 y
LA UNIVERSIDAD LIBRE - Plataforma “SIDCA”, por cuanto esta entidad vulnero
mi derecho fundamental a la igualdad y al Debido Proceso con afectacion directa al
principio de favorabilidad, al trabajo y acceso a cargos publicos sistema de carrera,
consagrados en los articulos 13 y 29 de la Constitucién Politica de Colombia,
respectivamente. Lo anterior lo fundamento en los siguientes:

HECHOS

En atencién a la convocatoria pdblica que hiciera la Comision de Carrera Especial-
CCE de la Fiscalia General de [a Nacién, quien emitié el Acuerdo 001 “Por el cual
se convoca y establecen las reglas del concurso de méritos para proveer 500
vacantes definitivas provistas en provisionalidad, en las modalidades ascenso e
ingreso, de la planta de personal de la Fiscalia General de la Nacion pertenecientes
al Sistema Especial de Carrera”; por consiguiente el 22 de octubre de 2022 procedi
a realizar mi inscripcién en la modalidad de ingreso para ocupar uno de los cargos
denominados “Fiscal Delegado ante Jueces Municipales y Promiscuos”,
acreditando para ello los requisitos taxativamente descritos en el “MANUAL
ESPECIFICO DE FUNCIONES Y REQUISITOS DE LOS EMPLEOS QUE
CONFORMAN LA PLANTA DE PERSONAL DE LA FISCALIA GENERAL DE LA
NACION” documento vigente en la estructura organica de la Fiscalia General de la
Nacion, donde se regula la planta de cargos establecida por el Decreto Ley No. 898
de 2017 que modificé los Decretos Ley 016, 017 y 018 de 2014 respectivamente.



Dicho lo anterior los requisitos para ocupar el cargo de FISCAL DELEGADO ANTE
JUECES MUNICIPALES Y PROMISCUOS, esta definidos en el manual especifico
de funciones y requisitos de los empleos gue conforman la planta de personal de la
fiscalia general de la nacion, numeral 2.1.2 Nivel Profesional, que a letra dice en
pagina 19, 20 y 21: “REQUISITOS ESTUDIO Y EXPERIENCIA: Titulo de
formacién profesional en Derecho. Matricula o tarjeta profesional, y Dos (2)
afios de experiencia profesional o docente”

Ahora bien el Decreto Ley 019 del 2012 y el Decreto 1083 del 2015 regulan en parte
lo que se entiende por experiencia y como se adquiere la experiencia profesional,
de ahi que de dicha normatividad ha servido de pronunciamientos doctrinales que
se convierten en fuentes de derechos, recientemente ambito juridico el 26 de mayo
de 2022 dedico uno de sus apartes para referirse que la experiencia profesional '
en el sector publico se contabiliza a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum académico, (Departamento Administrativo de la Funcién Pablica Concepto 094081
Fecha: 28/02/2022) apreciacién acertada en el entendido de que excluir a un aspirante
que tiene experiencia técnica y que quiere acceder a un cargo publico de nivel
profesional, no pueda hacerlo por la carencia de su experiencia profesional lo cual
resultaria desde todo punto de vista una norma excluyente, y seria una forma de
denegacion al sistema especial de carrera.

Este es precisamente el tema su sefioria que me lleva a solicitar ante su honorable
despacho el amparo de mis derechos fundamentales al debido proceso, el derecho
a la igual y el derecho al trabajo entre otros principios constitucionales que se ven
mancillados por decisiones amafiadas. E| origen de mi solicitud radica en el hecho
que el 22 de octubre de 2020, me inscribi en la modalidad de ingreso para ocupar
uno de los cargos denominados “Fiscal Delegado ante Jueces Municipales y
Promiscuos”, en el desarrollo de ese concurso, se me notifica que “El aspirante
Cumple con el Requisito Minimo de Educacion, sin embargo, NO cumple el
Requisito Minimo de Experiencia, por lo tanto, NO continua dentro del proceso de
seleccién”, por consiguiente procedi dentro de los términos legales a realizar la
respectiva reclamacion, objetando dicha determinacién bajo el convencimiento
propio que yo me gradué como abogado el 24 de septiembre de 2010, obteniendo
mi tarjeta profesional el 06 de diciembre de 2010 y que dicha condicidn estaba mas
que demostrada con los documentos adjuntados debidamente; sin embargo a pesar
de mi reclamacion, la UT Convocatoria FGN 2021, en virtud de la delegacion
efectuada a través del contrato de Consultoria No. FGN-NC-0037-2021 suscrito
entre la Fiscalia General de la Nacién y la UT Convocatoria FGN 2021, me informa
lo siguiente: “que el aspirante MAURICIO JIMENEZ AVILA, identificado con cédula
de ciudadania No. 10183650, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos
para el empleo: FISCAL DELEGADO ANTE JUECES MUNICIPALES Y
PROMISCUOS identificado con el codigo OPECE 1-103-10-(40) modalidad Ingreso,
razén por la cual, se mantiene su estado de NO ADMITIDO”; adicionalmente me
imponen que ante esta decision no procede ningun recurso, razon por la cual no me
queda ofra instancia que acudir ante Usted su seforia para la proteccion de mis
derechos a través del mecanismo preferente y sumario brindado por la Constitucion
Politica de Colombia.



El ente accionado basa su respuesta absurda en lo siguiente: “FACTOR DE
EXPERIENCIA De conformidad con el articulo 16 del Decreto Ley 017 de 2014,
para el presente concurso de méritos: se tendrén en cuenta las siguientes
definiciones: e Experiencia: se entiende por experiencia, los conocimientos, las
habilidades y las destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el efercicio de una
profesién, arte u oficio.  Experiencia Profesional: es la adquirida después de
obtener el titulo profesional en ejercicio de actividades propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del empleo. (...) « Experiencia Relacionada:
es la adquirida en el ejercicio de funciones similares a las del cargo a proveer o en
el desarrollo de funciones similares o relacionadas con las del empleo a proveer de
acuerdo con el proceso donde se ubique la vacante. (Subrayado propic) e
Experiencia Laboral: es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio”. (contenido extraido de la respuesta de reclamacion radicado No.
202205000292 de junio 2022). '

Su sefioria con el respeto de usanza que caracteriza mi peticion, quiero referir otro
hecho notorio para tener en cuenta en su validacion, aceptacion y posterior decisién
favorable a mi pretension; resulta incoherente, o absurda si se quiere, la decisién
de excluir a una persona que en mi caso pafrticufar hago parte de la Fiscalia General
de la Nacion, ocupando actualmente el cargo en propiedad de Técnico Investigador
Il del Cuerpo Técnico de Investigacion CTI con 25 afios de servicio al estado sin
solucidn de continuidad, hecho por el cual tendria en si una experiencia técnica, asi
como mucho de mis compafieros, algunos de ellos que han tenido la fortuna y la
gracia de poder acceder a otro nivel como es el caso del nivel profesional, bien sea
indicar su sefioria que al interior de la institucion servidores publicos en iguales
condiciones de experiencia técnica y misma situacién administrativa y laboral los
han nombrado y encargado en cargos de Fiscales, cargo para el cual se requiere
una experiencia profesional, esta seria uno de mis reparos al derecho de la
igualdad; de ahi que surge la pregunta de que por que en un estado social de
derecho, donde se refuta que todos tenembs los mismos derechos y obligaciones,
y a través de una norma excluyente que se interpreta dependiendo de la necesidad,
se niega la posibilidad de concursar libremente por una carrera administrativa.

Es preciso recalcar que agoté todos los mecanismos de reclamacion validos dentro
del proceso de seleccién para lo cual, quizds equivocamente en sede de la
reclamacion adjunte una certificacion del tiempo de servicios y funciones cumplidas
en el extinto DAS con el convencimiento de querer demostrar experiencia adquirida
por afios de servicio; sin embargo claramente habia allegado en su momento copia
de mi Tarjeta Profesional como abogado titulado, por ello su sefioria en mi
convencimiento esta que cumplo con ios requisitos exigidos para el cargo sefialado,
y acudo ante su despacho para que se me valide mi titulo como abogado con
experiencia y por ende se me dé acceso al nivel profesional.

SOICITUD DE MEDIDA PROVISIONAL

Su seforia teniendo en cuenta que la aplicaCién de las Pruebas Escritas se realizara
unicamente el 31 de julio de 2022 y de forrria presencial en la ciudad seleccionada,
solicito comedidamente como medida provisional el aplazamiento o suspension
temporal de dichas pruebas hasta que se dicte resolucion definitiva. Esta solicitud




tiene fundamentos facticos claramente definidos en el hecho de que existe un
proceso de convocatoria publico para proveer cargos de carrera en la Fiscalia
General de la Nacioén, ante dicha convocatoria acudi y me inscribi con el lieno de
requisitos adjuntando la documentacién solicitada como se puede apreciar en los
documentos anexos, la entidad encargada del proceso de seleccion emitié una
primera respuesta en la cual me informaban que no cumplia con la experiencia
profesional, en razén a ello hice la respectiva reclamacién la cual fue resuelta
desfavorablemente, soy abogado titulado y esta condicion se puede verificar en el
registro nacional de abogados; en ese orden de ideas surge el problema juridico por
lo cual acude a su instancia para que se resuelva favorablemente a mis
pretensiones. En razén a lo expuesto en mi condiciéon de accionante y posible
victima de una decision desbordada me lleva su sefioria a insistir en una medida
provisional que evite un dafio irremediable, ya que de no emitirse una decision antes
de la realizacion de las pruebas careceria de todo sentido continuar con mi peticion
respetuosa, adicionalmente esta litis resulta de interés publico, ya que con ello se
protegeria el derecho a la igualdad y el acceso a la carrera administrativa.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Articulo 13 de la Constitucion Politica de Colombia

Articulo 29 de la Constitucion Politica de Colombia

En virtud a o consagrado en el articulo 86 de la Constitucion Politica de Colombia,
“Toda persona tendré accién de tutela para reclamar ante fos jueces, en todo
~momento y lugar, mediante un procedimiento preferente y sumario, por si misma o
por quien actie a su nombre, la protecciéon inmediata de sus derechos
constitucionales fundamentales, cuando quiera que éstos resulten vulnerados o
amenazados por la accién o la omision de cualquier autoridad publica’.

FRENTE AL DERECHO VULNERADO O AMENAZADO

Articulo 13 de la Constitucion Politica de Colombia
Articulo 29 de la Constitucion Politica de Colombia
Decreto Ley 019 del 2012

Decreto 1083 del 2015

De lo anterior se colige que existe un fundamento legal y constitucional para
proteger mi derecho fundamental de peticidn y al trabajo, mas atn cuando a traves
de éste se propende por la proteccion del bien comun.

En virtud de lo anterior solicito respetuosamente se me concedan las siguientes:
PRETENSIONES:

1. Ordenar a la FISCALIA GENERAL DE LA NACION, LA UT CONVOCATORIA
FGN 2021 y LA UNIVERSIDAD LIBRE - Plataforma “SIDCA”, que corrija la
respuesta emitida a través de ia plataforma “SIDCA" y que se me tenga como
admitido, y superada en forma favorable la fase de revision de requisitos para
poder avanzar en proceso de seleccion en el cargo de FISCAL DELEGADO
ANTE JUECES MUNICIPALES Y PROMISCUOS.



2. Como prueba para garantizar lo expuesto, y sin el animo de querer entrar en
excesos peticionarios o desbordar fos limites legales, solicito ante su
honorable magistratura, que se oficie a la Fiscalia General de la Nacion, si
en virtud a los encargos o nombramientos hechos en el area profesional de
la Fiscalia, las personas que estan en dicho cargo previamente cumplian con
el requisito de la experiencia profesional.

3. Teniendo en cuenta que la siguiente fase (prueba escrita) para el concurso
de la Fiscalia General de Nacién se tiene prevista realizarse el préximo 31
de julio de 2022, solicito comedidamente una medida provisional, consistente
en el aplazamiento o suspension temporal de la prueba hasta tanto la
autoridad competente tome una decisién de fondo.

JURAMENTO.

Bajo la gravedad de juramento manifiesto que no he promovido accién de tutela
alguna por los mismos hechos y para ante ofra autoridad judicial.

PRUEBAS.

Téngase como pruebas las que a continua¢ién anexo:

» En (01) folio copia del acta de grado

¢ En (01) folio copia del diploma de graduacién

e En (01) folio copia de la Tarjeta Profésional de abogado

* En (01) folio resultado aplicativo SIDCA

» En (03) folios respuesta a la reclamacién N° 202205000292

NOTIFICACIONES

Accionante:  carrera 8 N°  42-38  Pereira, correo  electrénico
mauricio.jimenez@fiscalia.gov.co — mauros.col@gmail.com, teléfono 3016966333

Accionada: calle 37 N° 7-43 en Bogoté,i telefono 3821117 — 3821118, correo
electrénico infofgn@unilibre.edu.co :

Atentamente,

Nombre: MAURICIO JIM AVILA

C.C. 10183650 :
Firma:

M
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Nombre:

Denominacion:

PROMISCUOS

MAURICIO JIMENEZ AVILA

FISCAL DELEGADO ANTE

Documento:
CC: 10183650

Nivel jerarguico:

PROFESIONAL

Modalidad de concurso:
INGRESO

Numero de inscripcion:
1-103-10(40)-150362

JUECES MUNICIPALES Y

Raguisilos de Particinacicn ->
Reguizlilos Minimes o Educazgarar* ha
Renuisiios Minimes ge Experis »
Eguivalencia 5
Propdsiio Princips) 5
Fancienes Ezencizles =
VRM
Educacion
GRADO DE ' FECHA FECHA '
ESCOLARIDAD NSTITUCION  PROGRAMA Ge/s’ pinaijzacion RESULTADOS .
: INSTITUTO
. TECNICO TECNICO 1989~ -
5 b Bachiller ALFONSO  INDUSTRIAL Ofa3p 19941203 No valido
LOPEZ
ACADEMIA
SUPERIOR DE
INTELIGENCIA DETECTWE 1995- -
> Otros Y SEGURIDAD  AGENTE 03.22 1997-02-24 No valido
PUBLICA
"AQUIMINDIA™
UNIVERSIDAD
B Universitaria . DE DERECHO - 2010 2010-00-24 Vlido
MANIZALES anizales g
Experiencia
' FECHA FECHA EXPERIENCIA |
EMPRESA CARGO INGRESO saLipa  RESULTADOS TOTAL
DETECTIVE 2011-12- o
: } DAS PROFESIONAL 1996-03-22 21 No valido 188 m, 9d
Total experiencia;
O0m,0d
Otros documentos
TIPO DE DOCUMENTO RESULTADOS

https://sidca.unilibre.edu.co/details-results/205938/

12



21/7/22, 16:18

[T~
@ Opecs >

https://sidca.unilibre.edu.co/details-results/205938/
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. TIPO DE DOCUMENTO RVEVSULTADC.i
- 2 Tarjetas y/o matricula profesional No vélido
R DD.C.l;ll;’antO de ideﬁééad o Véliac;
- Certificado de antecedentéez r;i;:;;.:;:ta;i;sa t(fi):');;edidc: por la Procuraduria No valido
’;. i Ceﬂiﬁca&;de ansecedelrl]ﬁ.es fiscales e>§.p.e.dido porla Coﬁt}atorl’a Gene}él de la Na valido
Republica
D- Otros docurnent“(;; No valido

 Admitidos para esta OPECE | 12026

- No admitidos para esta OPECE | 1o0s
Consuliar Ejes Tematicos
Observacion de la Etapa VRMCP
£t aspirante Cumple con el Requisito Minime de Educacidn, sin embargo, NO cumple ef Requisitc Minimo de Experiencia,
por o tants, NO continua dentro def proceso de seleccion,
212
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Bogota. D.C, junio de 2022

Sefior:

MAURICIO JIMENEZ AVILA
Cédula: 10183650

Inscripcion: I-103-10-(40)-150362
Aspirante o
Concurso de Méritos FGN 2021

Radicado de Reclamacién No. 202205000292

Asunto: Respuesta a reclamacion presentada con&a los resultados de la Verificacién de Requisitos
Minimos y Condiciones de Participacién, en el marco del Concurso de Méritos FGN 2021.

Respetado concursante.

El dia 16 de julio de 2021, 1a Comisién de la Carréra Especial de la Fiscalia General de 1a Nacién,
expidio el Acuerdo No. 001 de 2021 Por el cual se convoca y se establecen las reglas del concurso
de méritos para proveer 500 vacantes definitivas provistas en provisionalidad, en las modalidades
de ascenso e ingreso, de la planta de personal de la Fiscalia General de la Nacion, pertenecientes
al Sistema Especial de Carrera, el cual contempla entre otras etapas, la de Verificacién del
cumplimiento de las Condiciones de Participacién y el cumplimiento de los Requisitos Minimos
exigidos en el correspondiente Manual Especiﬁco de Funciones y Competencias Laborales
(Version 4 de enero de 2018) y desarrollados en la Oferta Pablica de Empleos de la Carrera
Especial -OPECE, para cada una de las vacante$ ofertadas en este concurso de meéritos, en las
modalidades de ascenso y de ingreso.

De conformidad con 1o establecido en el articulo 20 del mencionado acto administrativo, dentro
de los dos (2) dias siguientes a la'pﬁblicacién de los resultados preliminares de Verificacién de
Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion, los aspirantes podian presentar reclamacion
exclusivamente a través del aplicativo SIDCA, por medio del enlace https://sidcaunilibre.edu.co,
las cuales deben ser atendidas por la UT Convocatoria FGN 2021, en virtud de la delegacién
efectuada a través del contrato de Consultoria No. FGN-NC-0037-2021 suscrito entre la Fiscalia
General de la Nacién y la UT Convocatoria FGN 2021.

FISCALIA GENERAL DE LA NACION 2021
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En ia calle y en los territorios

En este contexto, el dia 18 de mayo de 2022', se publicaron los resultados de la Verificacion de
las Condiciones de Participacion y el cumplimiento de los Requisitos Minimos y, el plazo para
presentar reclamaciones se surtié entre el 19 y el 20 del mismo mes y afio. '

Revisado el aplicativo SIDCA, se constatd que, dentro:del termino establecido, usted presento
reclamacion, frente a los resultados publicados, en la. cual sohclta

“RECLAMA CIO’NEX?ERIENQA' e

Buenos dias, de manera atenta solicito se reconsidera la decision z‘ama_da enel :senrfdo de excluirme
en el proceso de seleccion para el cargo aplicado, toda vez que mi experiencia estd basada en los
25 afios de servicio sin solucion de continuidad que he adquirido al servicio de la Fiscalia Generala
de la Nacion, sobre lo cual ustedes mismos indicaron que para los funczonanos activos de la fiscalia,
HO erd necesario ad]untar dicha certzf‘ cacion, igualmente solicito seé valide la mformaczon adfjuntady
ya que en varios items aparece como no valida y en otro valida” -

En virtud de lo anteri'or,' _sej_responde de fondo su reclamacion, en los siguientes términos:

1. Sea lo primero rec_:drdar qlié_gl Acuerdo antes citado; es la norma -reg'uladora del concurso y
obliga a la Fiscalia General de 1a Nacion, a la UT Convocatoria FGN 2021 y a los participantes
inscritos, tal como se establece en el-paragrafo del articulo 4 de dicho acto administrativo.

Dentro de las reglas establecidas, para el caso que nos ocupa, se destacan las siguientes:

“ARTICULO 10, CAUSALES DE INADMISION Y EXCLUSION DEL CONCURSO DE
MERITOS. Son causales de exclusion, sin importar la modalidad en la que se participe, las
siguientes:

(.-

2. No cumplir los requisitos minimos exigidos para el desempefio del empleo o los empleos, para
los cuales se inscribi6, establecidos en el Manual Especifico de Funciones y Requisitos de fos
empleos que conforman la planta de personal de la Fiscalia General de ia Nacmn desarrollados en
la OPECE para cada uno de los empleos convocados. ' '

! Boletin Informativo 9 de mayo 2022

BOGOTA D.C. - SEDE CENTENARIO CLL. 37 # 7-43 / TEL: 3821117 - 3821118/ infcfgn@unf?i&re.edv.c

FISCALIA GENERAL DE LA NACION 2021
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8 En la calle y en los territorios

C.ONC YRS O DE MERITOS, 003 e rril

ARTICULO 13. - CONDICIONES PREVIAS A LA INSCRIPCION. Para participar en este
concurso de méritos, en la modalidad de ascenso o de ingreso, antes de iniciar el trdmite de
inscripcién, los aspirantes deben tener en cuenta las siguientes consideraciones:

¢} Con la inscripcién, el aspirante acepta todas lag condiciones v reglas establecidas en este Acuerdo,
aprobadas por la Comisién de la Carrera Especial de la Fiscalfa General de la Nacién.

1) Inscribirse en ¢l concurso no significa que el aspirante hubiera supéradb el mismo. Los resultados
consolidados de las diferentes etapas serin la Unica forma _parafdeterminar el mérito v sus
consecuentes efectos.” : '

Ahora, en concordancia con lo dispuesto en el articulo 32 del Decreto Ley 020 de 2014, el referido
Acuerdo en su articulo 16, sefiala que, la Verificacién de Requisitofs Minimos no es una prucba, ni
un instrumento de seleccion, sino una condicién bbligatoria de orden constitucional y legal, que
de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del Concurso, y que, este proceso
de revision documental tiene por objeto determinar si los aspirantés cumplen con los Requisitos
Minimos exigidos para el desempeiio del empleo o los dos empleos que haya seleccionado, con el
fin de establecer si son admitidos, o no, para continuar en el concurso.

2. En relacién con la certificacién expedida por DAS con fecha de expedicion 06/08/2010 ,
mediante la cual se expresa que el aspirante labor(’) con esta enﬁdad se precisa que revisado
nuevamente dicho documento se confirma que nb‘ es valido para el cumplimiento del requisito
minimo de experiencia en este concurso de méritos, toda vez que de el cargo no es posible inferir
que se encuentre en el gjercicio de actividades juridicas que segim el articulo 128 de la Ley 270 de
1996, estipula que es lo requerido para los empleos de fiscal delegado a si mismo, posee
experiencia anterior a la obtencién del titulo para acreditar experiencia del empleo I-103-10-(40)
a proveer de acuerdo con el proceso investigacion'y judicializacién donde se ubica la vacantes

Sobre este particular es preciso aclarar lo siguiente:

El requisito de experiencia exigido en la OPECE en la cual se encuentra inscrito el aspirante, es:
DOS (2) ANOS DE EXPERIENCIA PROFESIONAL

Por su parte, el Acuerdo No. 001 de 2021, disponé:

“ARTICULO 17. FACTORES PARA DETERMINAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS
REQUISITOS MINIMOS. El Estudio v la Experiencia son los factores para establecer el
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cumplimiento de los requisitos minimos, actividad que se realizard con base en la documentacion
aportada por los aspirantes en su imscripeion.

FACTOR DE EXPERIENCIA
De conformidad con el articulo 16 del Decreto Ley 017 de 2014 pa,ra el presente concurso de méritos
se tendrén en cuenta las siguicntes deﬁmcmnes T
» Experiencia: se entiende por expériencia, los conommlentos 1as hablhdades y las destrezas
adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesién, arte u oficio.

» Experiencia Profesional: es la adquirida despues de obtener el titulo profesmnai en gjercicio
de actividades proplas de 1a profesién o disciplina exigida para el desempeno del empleo.

(--)

e Experiencia Relacmnada ‘es la adquirida en el ejercicio de funczones sumlares alas del cargo
a proveer o en el desarrollo de funciones similares o relacionadas con las del empleo a

proveer de acuerdo con el proceso donde se ubique Ia vacante, (Subrayado propio)
s Experiencia Labora.l es la adqumda con el gjercicio de cualquler empleo ocupacion, arte u
oficio. '

ARTICULO 18. CRITERIOS PARA LA REVISION DOCUMENTAL

()

Experiencia: La expencncm se acredita mediante la presentacion de constancms escritas expedidas
por la autoridad competente de las respectivas instituciones publicas o pnvadas Las certificaciones
o declaraciones de experiencia deberéin contener como minimo los siguientes datos:

¢ Nombre o razon social de la entidad o empresa;

s Nombres, apellidos e identificacion del aspirante; :

¢ cmpleo o empleos desempefiados dentro de la empresa, precisando fecha inicial (dla mes y
afio) v fecha final (dia, mes y afio) de cada uno de los cargos ejercidos;

¢ Tiempo de servicio con fecha inicial y fecha final (d1a mes y afio),

» Relacion de ﬁmcmnes desempefiadas; -

s Firma de quien expide o mecanismo electrénico de venﬁcac10n

PARAGRAFO. Los documentos de estudios v de experiencia aportadas por los aspirantes ‘que no
rennan los criterios sefialados en este articulo, no serdn tenidas en cuenta como validas, por lo cual
no seran objeto de evaluacion dentro del proceso tanto en la etapa de verificacién de Redquisitos
Minimos como en Valoracion de Antecedentes.”
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3. Frente al documento aportado con su reclamacmn se informa que este no puede ser validado en

el presente concurso de méritos, debido a que es extemporaneo v el Acuerdo de Convocatoria no

permite agregar documentos después del cierre de inscripciones, como se muestra a continuacién:

“ARTICULO 9. REQUISITOS DE PARTICfPACI()N Los siguientes, son los requisitos
generales que los aspirantes deben cumplir para partlc1par en el presente concurso de méritos, aplican
a las dos modalidades, ascenso e ingreso: :

e. Cargar en el aplicativo SIDCA toda la documentacmn que se pretenda hacer valer para la etapa
de Verificacion de Requisitos Minimos y posteriormente en Ia’ pruchba de Valoracién de
Antecedentes. Estos documentos podran ser cargados hasta la fecha de cierre de inscripciones y serdn
tenidos en cuenta para ¢l o los dos (2) empleos para los cuales decida part1c1par

ARTICULO 15. PROCEDIMIENTO PARA LA_S ]NSCRIPCIONES. (..)

3. CARGUE DE DOCUMENTOS. Consultados y seleccionados el o los empleos de su interés, el
aspirante deber4 cargar en el campo correspondienté disefiado para este fin en el aplicativo SIDCA,
los documentos requeridos para verificacién de ‘datos, para acredita: los requisitos minimos,
educacion y experiencia, asi como los de participacién en tratindose de ascenso, que pretenda hacer
valer en la etapa de verificacion de requisitos minimos y posteriormente en la prueba de valoracion
de antecedentes. Estos documentos deben ser cargados en el aplicativo hasta la fecha prevista de
hasta la fecha prevista de cierre de inscripciones;’ nostenormente no serd posible el acceso para
adicionar mas documentos, c

ARTICULO 16. - VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La Verificacién del
cumplimiento de los Requisitos Minimos exigidos en el correspondiente Manual Especifico de
Funciones y Competencias Laborales (Versién 4 de enero de 2018) y desarrollados en la Oferta
Publica de Empleos de la Carrera Especial — OPECE, para cada una de las vacantes ofertadas en este
concurso de meritos, en las modalidades de Ascenso y de Ingreso, se realizara a todos los aspirantes
mscritos con base Onicamente en la documentacion que cargaron v registraron en el aplicativo
SIDCA hasta Ia fecha del cierre de la etapa de inscripciones.

ARTICULO 18. - CRITERIOS PARA LA REVISION DOCUMENTAL.

(...)

Agimismo, s¢ precisa que, con postenoridad a la fecha de cierre dé inscripeiones. no se podrén
corregir o complementar los documentos aportados.

ARTICULO 20. - RECLAMACIONES.

BOGOTA D.C. - SEDE CENTENARIO CLL. 37 # 7 -43 / TEL: 382 1117:382 1118/ infofgn@unilibre.edu.co

FISCALIA GENERAL DE LA NACION 2021




Ient;ﬁ;ﬁang tenlprai LAS.

3 v Gesiion 3.A.5.

COHCU RSO OEF . FER TGS . BRE DE DIV

Los documentos adicionales presentados por los aspirantes en la etapa de reclamaciones son
extemporaneos por lo que no seran tenidos en cuenta en este proceso de seleccién”

Con base en lo expuesto, se confirma que el aspirante MAURICIO JIMENEZ AVILA, identificado
con cédula de ciudadania No. 10183650, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos para

el empleo: FISCAL -DELEGADO - ANTE  JUECES MUNICIPALES 'Y PROMISCUOS
identificado con el cochgo OPECE I- 103 -10-(40) modahdad Ingreso razon por la cual, se mantlene
su estado de NO ADMITIDO """

Esta decisién respondé de'ma'ﬁéra particular y de fondo su reclamacion; no obstante, acoge en su
formalidad la atencién de la respuesta conjunta, anica y masiva, que‘autoriza la Sentencia T-466

de 2004 proferida por la Corte Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija
el Articulo 22 del Cédigo de Proced1m1ento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo,

sustituido por el articulo 1 dela Ley 1755 de 2015, y contra esta no procede recurso alguno de
conformidad con lo prev1sto en el articulo 48 del Decreto Ley 020 de 2014

La presente respuesta se comunica a través del aplicativo SIDCA’ihtt'ps:'//sidca.unilibre.edu.oo,
conforme a lo dispuesto en €l Acuerdo de convocatoria. . . o

Cordialmente,

Camilo Hernin Torres Gra}ales
Coordinador General.

UT Convocatoria FGN 2021,
Concurso de Méritos FGN 2021,
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